⁵⁸³ «Trans hominum gressus extendit ab hospite vita, /Ad coelum patriam praemeditatur iter.»

⁵⁸⁴ il dittico compare per definire la sapienza fuori dall'ordinario di Salomone: «Trans hominem Salomon sensu cum rebus abundans / Fulsit, et affluxit istud et illud habens».

⁵⁸⁵ *Epitaphium Iohannis Sarisberiensis* v.11, con funzione elogiativa (probabilmente trattasi di formula elogiativa topica, poiché si riscontra anche nell'epitaffio per Teobaldo di Blois ad opera di Giraldo Cambrense).

⁵⁸⁶ Sarà bene riportare l'intero contesto del versetto; si tratta, infatti, di una visione apocalittica della potenza di Dio, che contiene una interessante metaforica della luce e soprattutto una trasumanazione, espressa nei termini dell'impossessamento: «Et vidi quasi speciem electri, velut aspectum ignis per circuitum ab aspectu lumborum eius et desuper; et ab aspectu lumborum eius usque deorsum vidi quasi speciem ignis splendentis in circuitu. Velut aspectus arcus, cum fuerit in nube in die pluviae: sic erat aspectus splendoris per gyrum. Haec visio similitudinis gloriae Domini. Et vidi et cecidi in faciem meam et audivi vocem loquentis. Et dixit ad me: “Fili hominis, sta super pedes tuos, et loquar tecum”. Et ingressus est in me spiritus, postquam locutus est mihi et statuit me supra pedes meos, et audivi loquentem ad me et dicentem: “Fili hominis, mitto ego te ad filios Israel, ad gentes apostatrices, quae recesserunt a me; ipsi et patres eorum praevaricati sunt in me usque ad diem hanc. Et filii dura facie et obstinato corde sunt, ad quos ego mitto te; et dices ad eos: Haec dicit Dominus Deus.».

⁵⁸⁷ Andrea di San Vittore, *Exp. in Ez. 2, 1, 7*.

un potenziamento sensoriale che, in qualche modo, lo eleva verso la percezione dei fenomeni della sapienza divina.

Nella seconda eccezione invece, l'allegorismo di Alano di Lilla, energicamente sbilanciato verso l'etica disincarnata di cui si è scritto *supra*, pone in tutt'altra luce la formula «trans hominem», presente nell'*Anticlaudianus*: «trans hominem mens ista sapit condita sapore / divinae mentis de cuius fonte profundo / rivulus emanat animi discretio vestri»⁵⁸⁸. La Saggezza tesse qui le lodi della Ragione, incaricata di formare l'anima dell'*homo novus*: il riferimento alla sensorialità («sapit») è metaforico e non metafisico; non si riscontra altrove nel testo una relazione stabile e strutturale all'antropologia alaniana tra la virtù della ragione e il senso fisico del gusto e non ci sarebbe motivo di considerare il gusto come una componente necessaria all'atto dell'intellezione naturale. Secondo Alano l'uomo ha inscritta nella sua natura una qualità divina in sé oltre-umana, cioè quella *pars Dei*, neoplatonicamente presente nell'anima, che può avanzare verso Dio lasciando indietro il carro dei sensi e la *ratio*, dal momento che, come abbiamo mostrato nel capitolo precedente, è il contagio con la materia a rendere il composto umano peccaminoso e inadatto all'avvicinamento alle più alte sfere celesti.